

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон  
«Об областном бюджете на 2022 год  
и на плановый период 2023 и 2024 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 22 декабря 2021 года № 522-31-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2021, № 31; 2022, № 33, 35, 36) следующие изменения и дополнения:

## 1. В статье 1:

## а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «120707312313,35» заменить цифрами «126095244113,35»;

в подпункте «б» цифры «130271744905,07» заменить цифрами «135659676705,07»;

## б) в пункте 2:

в подпункте «б» цифры «121688212540,22» и «123874227557,90» заменить соответственно цифрами «121088212540,22» и «122446625557,90»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) дефицит областного бюджета на 2023 год в сумме 2704246094,44 рубля и профицит областного бюджета на 2024 год в сумме 258579710,00 рубля.».

2. В статье 4 слова «2023 и 2024 годов» заменить словами «2023 года и направления профицита областного бюджета на плановый период 2024 года».

3. В пункте 4 статьи 5 цифры «10353799153,60» заменить цифрами «10274070651,09»

4. В пункте 1 статьи 8 цифры «12720576010,12», «15842114800,00» и «13197083500,00» заменить соответственно цифрами «14725092810,12», «15242114800,00» и «14033083500,00».

5. Пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Архангельской области:

а) на 2022 год в сумме 38346150636,94 рубля, в том числе в форме дотаций 1966492406,88 рубля, субсидий 12546333025,13 рубля, субвенций 20990643423,86 рубля и иных межбюджетных трансфертов 2842681781,07 рубля;

б) на 2023 год в сумме 35813906968,61 рубля, в том числе в форме дотаций 1892224568,68 рубля, субсидий 10873097903,62 рубля, субвенций 19883042294,69 рубля и иных межбюджетных трансфертов 3165542201,62 рубля;

в) на 2024 год в сумме 35735799682,37 рубля, в том числе в форме дотаций 1963278913,14 рубля, субсидий 10726140671,50 рубля, субвенций 20975791711,93 рубля и иных межбюджетных трансфертов 2070588385,80 рубля.».

6. В пункте 1 статьи 10:

а) в подпункте «б» цифры «55424280584,74» заменить цифрами «54824280584,74»;

б) в подпункте «в» цифры «56522156208,24» заменить цифрами «54494554208,24».

7. Статью 11 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. Установить, что в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» из областного бюджета бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области в 2022 году предоставляется иной межбюджетный трансферт в сумме 786203885,98 рубля на финансовое обеспечение и реализацию территориальной программы обязательного медицинского страхования в размере, превышающем размер субвенции, предоставляемой из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области. Порядок предоставления указанного иного межбюджетного трансферта (уплаты платежей (платежа)) устанавливается Правительством Архангельской области.».

8. В статье 13:

а) в пункте 1 цифры «375155040,91» заменить цифрами «386955040,91»;

б) в пункте 2:

в подпункте «в» слова «на 2022 год в сумме 387214384,50 рубля, на 2023 год в сумме 663814456,41 рубля и на 2024 год в сумме 293582844,15 рубля» заменить словами «на 2023 год в сумме 456595173,41 рубля и на 2024 год в сумме 107679790,15 рубля»;

в подпункте «г» цифры «6477422450,00» заменить цифрами «3977422450,00».

9. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

10. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

11. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

12. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

13. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

14. В приложении № 9:

а) в таблице № 9:

в строке «МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» в графах 2 и 4 цифры «24915701,14» и «2674990,00» заменить соответственно цифрами «35895052,87» и «239072990,00»;

после указанной строки дополнить строками следующего содержания»:

«Субсидии на реализацию инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов» с цифрами в графе 4 «236398000,00»;

«Городской округ «Город Архангельск» с цифрами в графе 4 «236398000,00»;

в строке «Субсидии на мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры» в графе 2 цифры «19602401,14» заменить цифрами «30581752,87»;

в строке «Приморский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «6697130,00» заменить цифрами «17676481,73»;

в строке «Итого» в графах 2 и 4 цифры «226513621,49» и «16737545,56» заменить соответственно цифрами «237492973,22» и «253135545,56»;

б) в таблице № 10:

в строке «МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» в графе 2 цифры «21735676,00» заменить цифрами «8604820,00»;

в строке «Субсидии на мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры» в графе 2 цифры «21735676,00» заменить цифрами «8604820,00»;

строку «Онежский муниципальный район Архангельской области» исключить;

строку «Городское поселение «Онежское» Онежского муниципального района Архангельской области» с цифрами в графах 2 и 3 соответственно «13130856,00» и «0,00» исключить;

строку «Итого» с цифрами в графах 2 и 3 соответственно «13130856,00» и «0,00» исключить;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «45668133,52» заменить цифрами «32537277,52»;

в) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону;

г) таблицу № 19 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону;

д) таблицу № 29 изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

е) таблицу № 35 изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону;

ж) таблицу № 40 изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону;

з) таблицу № 44 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону;

и) дополнить таблицей № 45 согласно приложению № 12 к настоящему закону.

15. В приложении № 10:

а) таблицу № 1 изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему закону;

б) в таблице № 2:

в пункте 15 в графе 3 цифры «1,071» заменить цифрами «1,115»;

в пункте 16 в графе 3 цифры «1,071» заменить цифрами «1,115»;

в пункте 26 в графе 3 цифры «1,138» заменить цифрами «1,185»;

в пункте 27 в графе 3 цифры «1,138» заменить цифрами «1,185».

16. Приложение № 17 изложить в редакции согласно приложению № 14 к настоящему закону.

17. Таблицу № 1 приложения № 18 изложить в редакции согласно приложению № 15 к настоящему закону.

18. Приложение № 20 изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему закону.

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск